
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO X Nº  2.240 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008 24 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Resolução

RESOLUÇÃO/LC Nº 019 DE 18 DE MARÇO DE 2008.

“Dispensa de Licitação”

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR no uso 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de 
Dezembro de 2004,

CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação n.º. 078/2008, bem como 
o disposto no artigo 24, inciso XIII da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações, 

R E S O L V E:

Art. 1º  Fica dispensada de licitação a Contratação de Instituição para prestar assessoria, 
englobalizando a realização de estudos e diagnósticos que apontem modelo de administração 
hospitalar para o Hospital Universitário de Dourados.

Art.  2º Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 18 de março de 2008, revogadas as 
disposições em contrário.

 
Dourados-MS, em 18 de março de 2008.

DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
Diretora Superintende       

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto n.º 4.503, de 24 de janeiro de 2008, torna público aos interessados, que 
promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por 
objeto a aquisição de madeira, para equipamento do trecho da Rua Toshinobu Katayama entre as Ruas 
Weimar G. Torres e Major Capilé, em conformidade com as condições e especificações descritas no 
Edital e seus anexos. Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do 
Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será 
no dia 11/04/2008 (onze de abril de dois mil e oito), às 08h (oito horas), na sala de reunião da 
Superintendência de Compras e Contratação, localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no 
Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque dos 
Jequitibás, na cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a participação no presente certame, os 
interessados deverão, em até 02 (dois) dias úteis antes do julgamento da licitação, retirar a guia de 
recolhimento na Superintendência de Compras e Contratação, no endereço supracitado e efetuar o 
pagamento de R$ 30,00 (trinta reais). Informações nos telefones 0**67 3411 7126 / 3411 7693 / 3411 
7755 e no e-mail slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo n.º 202/2008/SCC/PMD.
Dourados/MS., 28 de março de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

LUIZ SEIJI TADA
Secretário Municipal de Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado 
através do Decreto n.º 4.503, de 24 de janeiro de 2008, torna público aos interessados, que promoverá 

licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preço”, tendo por objeto a aquisição 
de material bibliográfico, para atender a Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar, em 
conformidade com as condições e especificações descritas no Edital e seus anexos. Local e Data do 
Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 11/04/2008 (onze de abril 
de dois mil e oito), às 09h 30min (nove horas e trinta minutos), na sala de reunião da Superintendência de 
Compras e Contratação, localizada na Secretaria Municipal de Finanças, no Bloco “F” do Centro 
Administrativo Municipal, sito na Rua Coronel Ponciano, n.º 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de 
Dourados/MS. Retirada do Edital: Para a participação no presente certame, os interessados deverão, em 
até 02 (dois) dias úteis antes do julgamento da licitação, retirar a guia de recolhimento na 
Superintendência de Compras e Contratação, no endereço supracitado e efetuar o pagamento de R$ 30,00 
(trinta reais). Informações nos telefones 0**67 3411 7126 / 3411 7693 / 3411 7755 e no e-mail 
slc.consultas@dourados.ms.gov.br. Processo n.º 107/2008/SCC/PMD.
Dourados/MS., 28 de março de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

LUIZ SEIJI TADA
Secretário Municipal de Finanças

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado 
através do Decreto n.° 4.503, de 24 de janeiro de 2008, torna público para conhecimento de todos os 
interessados o resultado final do citado processo, que tem por objeto a execução de serviços de limpeza e 
desentupimento de fossas para atender as Escolas Municipais, no qual sagrou-se vencedora a proponente 
ELIZABE DE CASTRO RECALDE TORRES. Não havendo interposição de recurso, o objeto da 
licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. Processo n.º 
030/2008/SCC/PMD.
Dourados/MS., 28 de março de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado 
através do Decreto n.° 4.503, de 24 de janeiro de 2008, torna público para conhecimento de todos os 
interessados o resultado final do citado processo, que tem por objeto a aquisição de gêneros de 
alimentação (pão e leite), para atender a Escola Agrotécnica Padre André Capelli, no qual sagrou-se 
vencedora a proponente MACRI ALIMENTOS LTDA-ME, nos Lotes 01 e 02. Não havendo 
interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima 
mencionado. Processo n.º 047/2008/SCC/PMD.

Dourados/MS., 28 de março de 2008.

CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº. 030/ 2008

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público de 
acordo com a legislação em vigor, o resultado final do processo acima citado, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE FORMULÁRIO CONTINUO BRAILE E PAPEL BRAILE, OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  Destaca-se 
como vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de Licitação pela unanimidade de seus 

Licitações

Licitações



02 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Licitações

membros, a proponente: FABIPEL MÓVEIS E PAPELARIA LTDA-ME. Desta forma, a partir da 
publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, 
alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 0138/ 2008/ SCC/ PMD.
  
Dourados/ MS, 27 de Março de 2008.

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº. 031/ 2008

 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público de 
acordo com a legislação em vigor, o resultado final do processo acima citado, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, EDUCATIVOS, ESPORTIVOS, DE EXPEDIENTE E 
AVIAMENTOS, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão 
Permanente de Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente: ALCARÁ & ALCARÁ 
LTDA, nos itens 25 e 26; FABIPEL MÓVEIS E PAPELARIA LTDA-ME, nos itens 01 ao 24, 27 ao 36. 
Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto 
no art. 109, inciso I, alínea “b”, § 6º, da Lei Federal nº. 8.666/93. Processo nº. 0152/ 2008/ SCC/ PMD.

Dourados/ MS, 27 de Março de 2008.

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA DE FINANÇAS

EXTRATO DE CONVÊNIO PMD/SEMFI Nº 063/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE DOURADOS, 
COM INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E 
A ASSOCIAÇÃO DOS PATRULHEIROS MIRINS DE DOURADOS. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MODALIDADE DE APRENDIZAGEM 
PROFISSIONAL PELOS MENORES MIRINS PERTENCENTES AO QUADRO DA 
PATRULHA MIRIM JUNTO A ÁREA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO.

VALOR: O VALOR MENSAL DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ O EQUIVALENTE 
A 166,76% DO SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE PARA CADA PATRULHEIRO MIRIM 
QUE PRESTAR SERVIÇO AO MUNICÍPIO. 

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONVÊNIO SERÁ PELO PRAZO DE 11 
(ONZE) MESES, COM INÍCIO EM 01 DE FEVEREIRO DE 2008 E TÉRMINO EM 31 
DE DEZEMBRO DE 2008.

Extrato de Convênio 

EDITAL EDITAL

CENTRO AUDITIVO DOURADOS LTDA, torna Público que recebeu do Instituto INDIC-DIAGNÓSTICO CONESUL LTDA, torna Público que recebeu do Instituto 
de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Instalação - 
Ambiental - AA, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE APARELHOS LI, para atividade de apoio a gestão de saúde, localizada na Rua/Av. Melvin Jones nº, 
AUDITIVOS, localizada na Rua/Av. FERMINO V. MATOS Nº 1.222 - CENTRO,  no 700 -  Bairro,  Centro no município de Dourados (MS). 
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL
EDITAL

SOLANGE CAMARGO BUENO VITORINO ME, torna Público que requereu do 
INDIC-DIAGNÓSTICO CONESUL LTDA, torna Público que requereu do Instituto Instituto de Meio Ambiente de Dourados -IMAM de Dourados(MS), a Autorização 
de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Operação - Ambiental - AA, para atividade de Rastreamento de veículos, localizada na Rua João 
LO, para atividade de apoio a gestão de saúde, localizada na Rua/Av. Melvin Jones, nº, Rosa Góes 1.340 - V1 Progresso, no município de Dourados (MS). Não foi 
700 -  Bairro,Centro  no município de Dourados (MS). determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Editais

Balancetes



03Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



04 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



05Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



06 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



07Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



08 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



09Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



10 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



11Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



12 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



13Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



14 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



15Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



16 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



17Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.239DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



18 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



19Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



20 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008

Balancetes



Balancetes

21Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008



Balancetes

22 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008



Balancetes

23Diário Oficial   -   ANO X -  Nº 2.240DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008



EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2008 DATA ASSINATURA CONTRATO: 03 de março de 2008.

PARTES: Câmara Municipal de Dourados, CNPJ n.º 15.469.091/0001-86, DOTAÇÃO: 01.031.0001.2.001 – COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES 
AILTON DE SOUZA PEREIRA, CPF nº 554.187.161-15. LEGISLATIVAS

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
OBJETO: Prestação de serviços de motoboy para entrega de 
correspondências e outros objetos de pequeno transporte. LICITAÇÃO:  Processo Administrativo nº 004/2008 – Dispensa nº 001/2008 

– Art.24, Inciso II da Lei nº 8.666/93
VALOR:  R$ 6.000,00 (seis mil reais), 10 parcelas de 600,00

ORDENADOR DE DESPESA: Carlos Roberto Assis Bernardes
VIGÊNCIA: 03 de março de 2008 a 31 de dezembro de 2008.

Extrato de Contrato

Poder LegislativoPoder Legislativo

Balancetes

24 Diário Oficial   -   240ANO X -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2008


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

